ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

Số:  508/ UBND-VH
V/v tuyên truyền âm mưu, thủ đoạn mới

của Trung Quốc.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày  30 tháng  7  năm 2015

                Kính gửi:
                                - Đài Truyền thanh huyện;
                                - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 7150/UBND-NN ngày 22/7/2015 của UBND tỉnh
Thanh Hóa về việc tuyên truyền âm mưu, thủ đoạn mới của Trung Quốc.

Theo thông tin thông báo của Tổng cục V-Bộ Công an: Thời gian gần đây,
tại Hải Phòng đã xuất hiện việc một số đối tượng Trung Quốc tìm cách liên kết
với ngư dân Ta đánh bắt trái phép trên vùng biển Việt Nam. Cách thức hoạt
động của các đối tượng này là: Phía ngư dân Việt Nam chịu trách nhiệm về tàu
và ngư trường khai thác; các đối tượng Trung Quốc chịu trách nhiệm mua lưới,
ngư cụ và hướng dẫn kỹ thuật khai thác, đánh bắt cá. Sau khi khai thác, một
phần sản phẩm sẽ được bán ra thị trường, số còn lại sẽ được bán cho các cơ sở
chế biến bột cá. Lợi nhuận được chia đều cho hai bên.

Việc các đối tượng người Trung Quốc liên kết với ngư dân ta đánh bắt trái
phép trên vùng biển Việt Nam không những gây ảnh hưởng tới lợi ích kinh tế
của ngư dân ta mà còn tạo điều kiện cho cơ quan đặc biệt Trung Quốc lợi dụng
tiến hành các hoạt động thu thập tin tức, nắm tình hình an ninh quốc phòng của
ta tại các khu vực nhạy cảm trên biển. Không ngoại trừ khả năng Trung Quốc
còn lợi dụng phương thức này để tuyên truyền về chủ quyền của Trung Quốc ở
Biển Đông.

UBND huyện Nga Sơn yêu cầu Đài truyền thanh huyện, UBND các xã, thị
trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân đặc biệt là ngư dân ta về
vấn đề này để nâng cao cảnh giác, kịp thời phát hiện và báo cáo cho các cơ quan
chức năng xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND huyện (BC);
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu: VT, PVH&TT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Đình Hiếu